415
415
Butterfly Valve
Metal, DN 15 - 50
GB INSTALLATION, OPERATING AND
MAINTENANCE INSTRUCTIONS
Absperrklappe
Metall, DN 15 - 50

Gehäuseform	 Code
Zweiwege-Durchgangskörper	 D
Bestellbeispiel 415 25 D 1 12 14 3 0
Typ 415
Nennweite 25
Gehäuseform (Code) D
Anschlussart (Code) 1
Gehäusewerkstoff (Code) 12
Dichtwerkstoff (Code) 14
Steuerfunktion (Code) 3
Antriebsgröße (Code) 0
Anschlussart 	 Code
Schweißstutzen (nur in Ventilkörperwerkstoff Code 38)
Stutzen DIN	  0
Stutzen DIN 11850, Reihe 1	 16
Stutzen DIN 11850, Reihe 2	 17
Stutzen DIN 11850, Reihe 3	 18
Stutzen SMS 3008	 37
Stutzen ASME BPE	 59
Stutzen EN ISO 1127	 60
Schraubverbindungen (nur in Ventilkörperwerkstoff Code 12)
Gewindemuffe DIN ISO 228	 1
Dichtwerkstoff	 Code
FPM	 4
PSI Silikon-Kautschuk 	 9
EPDM	 14
Gehäusewerkstoff	 Code
CW617N (Messing), (Klappenscheibe CW617N)
nur in Gewindemuffeausführung erhältlich	 12
1.4581, Feinguss (Klappenscheibe Edelstahl)
nur in Schweißstutzenausführung erhältlich	 38
Steuerfunktion	 Code
Federkraft geschlossen (NC)		  1
Federkraft geöffnet (NO)
(durch Drehung des Antriebs bei Montage um 90°)	 2
Beidseitig angesteuert (DA)		  3
7	 Bestelldaten
Mechanische Daten
DN Drehmomente
15 6,0
20 6,0
25 6,0
32 8,0
40 20,0
50 21,0
Drehmomente in Nm
6 / 32415
8	 Herstellerangaben
8.1	 Transport
¬¬ Absperrklappe nur auf geeignetem
Lademittel transportieren, nicht stürzen,
vorsichtig handhaben.
¬¬ Verpackungsmaterial entsprechend
den Entsorgungsvorschriften /
Umweltschutzbestimmungen entsorgen.
8.2	 Lieferung und Leistung
¬¬ Ware unverzüglich bei Erhalt auf
Vollständigkeit und Unversehrtheit
überprüfen.
¬¬ Lieferumfang aus Versandpapieren,
Ausführung aus Bestellnummer
ersichtlich.
¬¬ Die Absperrklappe wird im Werk auf
Funktion geprüft.
¬¬ Auslieferungszustand der Absperrklappe:
Steuerfunktion: Zustand:
1   Federkraft geschlossen (NC) geschlossen
2   Federkraft geöffnet (NO) geöffnet
3   Beidseitig angesteuert (DA) undefiniert
8.3	 Lagerung
¬¬ Absperrklappe staubgeschützt und
trocken in Originalverpackung lagern.

A
3
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Klappenkörper komplett K415
2 Absperrdichtung 415...SLN...
3 Klappenscheibe 415...SDS...
20 Schraube }  415...SVK...
21 Scheibe
A Antrieb 9415...
16 / 32415
21	 Einbauerklärung
Einbauerklärung
im Sinne der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anh. II, 1.B
für unvollständige Maschinen
Hersteller: 	 	 GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
			   Postfach 30
			   Fritz-Müller-Straße 6-8
			   D-74653 Ingelfingen-Criesbach
Beschreibung und Identifizierung der unvollständigen Maschine:
Fabrikat: 			   GEMÜ Klappenventil, Metall, pneumatisch betätigt
Seriennummer:		  ab 29.12.2009
Projektnummer:		  KL-Metall-Pneum-2009-12
Handelsbezeichnung:	 Typ 415
Es wird erklärt, dass die folgenden grundlegenden Anforderungen der Maschinenrichtlinie
2006/42/EG erfüllt sind:
1.1.3.; 1.1.5.; 1.1.7.; 1.2.1.; 1.3.; 1.3.2.; 1.3.3.; 1.3.4.; 1.3.7.; 1.3.9.; 1.5.3.; 1.5.5.; 1.5.6.; 1.5.7.; 1.5.8.; 1.5.9.;
1.6.5.; 2.1.1.; 3.2.1.; 3.2.2.; 3.3.2.; 3.4.4.; 3.6.3.1.; 4.1.2.1.; 4.1.2.3.; 4.1.2.4.; 4.1.2.5.; 4.1.2.6. a); 4.1.2.6. b);
4.1.2.6. c); 4.1.2.6. d); 4.1.2.6. e); 4.1.3.; 4.2.1.; 4.2.1.4.; 4.2.2.; 4.2.3.; 4.3.1.; 4.3.2.; 4.3.3.; 4.4.1.; 4.4.2.;
5.3.; 5.4.; 6.1.1.; 6.3.3.; 6.4.1.; 6.4.3.
Ferner wird erklärt, dass die speziellen technischen Unterlagen gemäß Anhang VII Teil B erstellt
wurden.
Es wird ausdrücklich erklärt, dass die unvollständige Maschine allen einschlägigen
Bestimmungen der folgenden EG-Richtlinien entspricht:
2006/42/EC:2006-05-17:	 (Maschinenrichtlinie) Richtlinie 2006/42/EG des Europäischen Parlaments und
des Rates vom 17. Mai 2006 über Maschinen und zur Änderung der Richtlinie
95/16/EG (Neufassung) (1)
Der Hersteller bzw. der Bevollmächtigte verpflichten sich, einzelstaatlichen Stellen auf begründetes
Verlangen die speziellen Unterlagen zu der unvollständigen Maschine zu übermitteln. Diese Übermittlung
erfolgt:
elektronisch
Die gewerblichen Schutzrechte bleiben hiervon unberührt!
Wichtiger Hinweis! Die unvollständige Maschine darf erst dann in Betrieb genommen werden,
wenn gegebenenfalls festgestellt wurde, dass die Maschine, in die die unvollständige Maschine
eingebaut werden soll, den Bestimmungen dieser Richtlinie entspricht.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Februar 2013
17 / 32 415
22	 EU-Konformitätserklärung
Konformitätserklärung
Gemäß Anhang VII der Richtlinie 2014/68/EU
Wir, die Firma		 GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
	 	 Fritz-Müller-Straße 6-8
	 	 D-74653 Ingelfingen
erklären, dass unten aufgeführte Armaturen die Sicherheitsanforderungen der Druckgeräte-
richtlinie 2014/68/EU erfüllen.
Benennung der Armaturen - Typenbezeichnung
	 	 	 	 Absperrklappe
				    GEMÜ 415
Benannte Stelle:		  TÜV Rheinland
			   Berlin Brandenburg
Nummer:			   0035
Zertifikat-Nr.:			   01 202 926/Q-02 0036
Angewandte Normen: 	 AD 2000
Konformitätsbewertungsverfahren:
Modul H
Hinweis für Armaturen mit einer Nennweite ≤ DN 25:
Die Produkte werden entwickelt und produziert nach GEMÜ eigenen Verfahrensanweisungen
und Qualitätsstandards, welche die Forderungen der ISO 9001 und der ISO 14001 erfüllen.
Die Produkte dürfen gemäß Artikel 4, Absatz 3 der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU keine
CE- Kennzeichnung tragen.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Juli 2016
18 / 32415
1	 General information
Prerequisites to ensure that the GEMÜ
butterfly valve functions correctly:
ww Correct transport and storage
ww Installation and commissioning by trained
personnel
ww Operation according to these installation,
operating and maintenance instructions
ww Recommended maintenance
Correct installation, operation, servicing and
repair work ensure faultless butterfly valve
operation.
The descriptions and instructions
apply to the standard versions.
For special versions not described
in these installation, operating
and maintenance instructions the
basic information contained herein
applies in combination with any
additional special documentation.
All rights including copyright
and industrial property rights are
expressly reserved.
2	 General safety information
The safety information does not take into
account:
ww Unexpected incidents and events, which
may occur during installation, operation
and servicing.
ww Local safety regulations which must be
adhered to by the operator and by any
additional installation personnel.
Contents
1	 General information	 17
2	 General safety information	 17
2.1	 Information for service
	 and operating personnel	 18
2.2	 Warning notes	 18
2.3	 Symbols used	 19
3	 Definition of terms	 19
4	 Intended area of use	 19
5	 Condition as supplied
	 to customer	 19
6	 Technical data	 19
7	 Order data	 20
8	 Manufacturer’s information	 21
8.1	 Transport 	 21
8.2	 Delivery and performance 	 21
8.3	 Storage 	 21
8.4	 Tools required	 21
9	 Functional description	 21
10	 Construction	 21

50 100 140 (Connection ISO) 3200 2600
21 / 32 415
Order example 415 25 D 1 12 14 3 0
Type 415
Nominal size 25
Body configuration (Code) D
Connection (Code) 1
Valve body material (Code) 12
Seal material (Code) 14
Control function (Code) 3
Actuator size (Code) 0
Connections 	 Code
Butt weld spigots (only valve body material code 38)
Spigots DIN	   0
Spigots DIN 11850, series 1	 16
Spigots DIN 11850, series 2	 17
Spigots DIN 11850, series 3	 18
Spigots SMS 3008	 37
Spigots ASME BPE	 59
Spigots EN ISO 1127	 60
Threaded connections (only valve body material code 12)
Threaded sockets DIN ISO 228	 1
Control function	 Code
Normally closed (NC)		  1
Normally open (NO)
(by rotating the actuator 90° during assembly)	 2
Double acting (DA)		  3
7	 Order data
Body configuration	 Code
2/2 way	 D
Seal material	 Code
FPM	 4
PSI, Silicone rubber 	 9
EPDM	 14
Valve body material	 Code
CW617N (Brass), (disc CW617N)	 12
only available with threaded socket design
1.4581, St. steel investment casting	 38
only available with butt weld spigot design
Actuator size	 Code
Actuator   ø 50 mm	 0
Actuator   ø 70 mm	 1
Working medium
Inert, corrosive gaseous and liquid media which have no
negative impact on the physical and chemical properties of
the body, disc and seal materials. The product is only suitab-
le for use with fluids of Group 2 according to the Pressure
Equipment Directive.
Max. perm. pressure of working medium	 10 bar
Max. perm. temperature of working medium	 100 °C
Admissible temperatures
Ambient temperature	 -10...+60 °C
Storage temperature	 -20...+60 °C
Control medium
Inert gases
Max. control pressure	 6 bar
Max. perm. temperature of control medium	 60 °C
Filling volume actuator 0	 0.05 dm³
Filling volume actuator 1	 0.20 dm³
Other control media upon request
Control pressure [bar]
Control function 1 Control function 3
Actuator Actuator
DN 0 1 0 1
15 5.5 - 6.0 - 3.0 - 6.0 -
20 5.5 - 6.0 - 3.0 - 6.0 -
25 5.5 - 6.0 - 3.0 - 6.0 -
32 - 5.5 - 6.0 - 2.0 - 6.0
40 - 5.5 - 6.0 - 2.0 - 6.0
50 - 5.5 - 6.0 - 2.0 - 6.0
All pressures are given as gauge pressures.
Mechanical data
DN Torques